МБОУ «Чуру-Барышевская основная общеобразовательная школа» Апастовского муниципального района РТ

	Полное наименование образовательной организации

	МБОУ «Чуру-Барышевская основная общеобразовательная школа»

	Краткое наименование

	ПРОТОКОЛ

общешкольного родительского собрания

	от «22» марта  2019 г.
	№ 3

	С. Чуру- Барышево
населенный пункт

Председатель –  Яруллин Иршат Мирсияпович
Секретарь – Загрутдинова Фаузия Хафизовна
Присутствовали: 32 человека.

Отсутствовали: 4 человека (родители).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Безопасные  весенние каникулы.
 2. Пожарная безопасность.
 2.  О подготовке  к итоговой аттестации.

 4. Яшьүсмерләрне ничек начар юлга басудан сакларга?

 5. Питание  в школе.
 6.Диспансеризация детей.
1. СЛУШАЛИ: По первому вопросу выступил Замдиханов  Р.З. , представитель  исполкома, председатель палаты земельных и имущественных отношений. Он напомнил присутствующим об осторожном обращении с огнём, об ответственности родителей по уходу за детьми.   Рустам Зефярович  рассказал о безопасных весенних каникулах школьников.
ВЫСТУПИЛИ: Директор школы Яруллин И. М. высказал своё мнение о том, что во время каникул необходимо усилить контроль за детьми,  не отпускать детей к водоёмам без взрослых.
ВЫСТУПИЛИ: Представители МЧС выступили перед родителями и коллективом школы по  пожарной безопасности.  Ахметшин Фанис Ф.  разъяснил о работе прибора «пожарные датчики».  Рассказал о трагических последствиях при неправильном обращении  с огнём, о несчастных случаях на воде. Ахмиетшин  Ф.Ф.  сообщил о том, что нельзя  сжигать  мусор  возле домов.
РЕШИЛИ:1. На период весенних каникул усилить контроль за детьми.
2.В каникулярное  время организовать в школе работу кружков.
3. Классным руководителям провести инструктажи и зафиксировать под роспись с пометкой  в  специальном журнале.
2. СЛУШАЛИ: О подготовке к ОГЭ выступила  методист отдела образования Каюмова Ф. Р. Она попросила родителей очень  осторожно, без психологических травм  вести дружеские  беседы   со своими детьми  по поводу подготовке к ОГЭ. Контролировать выполнения домашних заданий, посещать консультации.
ВЫСТУПИЛИ: Заместитель директора по УВР Загрутдинова Ф.М.  познакомила родителей 9 класса с планом подготовке  к ОГЭ во время весенних каникул. Высказала мнение, что не все добросовестно готовятся к итоговой аттестации, что необходимо также проконтролировать  в каких сайтах сидят дети.
РЕШИЛИ: 1. Контроль по подготовке к ОГЭ усилить.
2. Добиваться 100% посещения консультаций.
3. Систематически сообщать родителям результаты пробных ОГЭ .

Тыңладылар : Яшүсмерне ничек начар юлга басудан сакларга? дигән тема белән  мәктәп завучы Загрутдинова Ф.М.  чыгыш ясады.  Ул ата- аналар белән берлектә  баланың ялгыш юлга басу очраклары,  ялгыш юлга басу куркынычы булган  очраклардан чыгу юллары турында әңгәмә кырды.

Киңәштеләр: 1. Балаларны күз уңыннан җибәрмәскә, һәрвакыт аларга кызыклы шөгыль табарга, эшкә өйрәтергә.
2. Балаларга яхшы үрнәк күрсәтергә.

3. Бала тәрбияләүдә мәктәп белән берлектә шөгыльләнергә.

Тыңладылар:  Мәктәптә ашату  мәсьәләсендә мәктәп директоры Яруллин И.М.   сөйләде. Ул мәктәп бакчасында үстергән яшелчә бик күп  файда китерү турында сөйләде. Бугенге көндә балалар түләп ашый.  Араларында льготалы балалар да бар.  Яшелчәне укытучылар белән балалар үстерә.  Аны устермәсәк ата- анага тагын да күбрәк түләргә чыгар иде. Шуңа күрә җәйге хезмэтте һәрбер бала катнашырга тиеш. Ата- аналар  да булышса бик рәхмәтле булыр идек.
ВЫСТУПИЛИ: директор урынбасары Загрутдинова Ф.М. лҗготалы балаларның ата- аналары вакытында справкалар җыйсыннар иде.
Киңәштеләр: 1. Балаларны җәйге хезмәт чирегендз катнаштыру.
2. Льготалы гаиләләргә үз вакытында справкаларны җыеп мәктәпкә тапшырырга.
. СЛУШАЛИ: Медсестра Шамсутдинова Г.И. разъяснила о своевременном прохождении диспансеризации.

Решили: 1. Вовремя проходить деспансеризацию учащихся.
ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ: 1. Контроль по подготовке к ОГЭ усилить.

2.
Добиваться 100% посещения консультаций.

3.
Систематически сообщать родителям результаты пробных ОГЭ .
	Председательствующий

	И.М. Яруллин

	               подпись

	Ф.И.О.

	Секретарь

	Загрутдинова Ф.М.

	               подпись

	Ф.И.О.